
20 4ª feira | 08/Mar/2023 - Edição nº 11365

21290/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

Recebimento de Licença de Instalação - LI

A Prefeitura Municipal de Paranaguá torna público que recebeu do
Instituto Água e Terra - IAT, a Licença de Instalação referente à
execução das obras de construção do trapiche da comunidade da Ilha
do Teixeira, em Paranaguá-PR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

Recebimento de Licença de Instalação - LI

A Prefeitura Municipal de Paranaguá torna público que recebeu do
Instituto Água e Terra - IAT, a Licença de Instalação referente à
execução das obras de construção do trapiche da comunidade de
Eufrasina, em Paranaguá-PR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ

Recebimento de Licença de Instalação - LI

A Prefeitura Municipal de Pontal do Paraná torna público que recebeu
do Instituto Água e Terra - IAT, a Licença de Instalação referente à
execução das obras de construção do trapiche da comunidade da Vila
Maciel, em Pontal do Paraná-PR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

Recebimento de Licença de Instalação - LI

A Prefeitura Municipal de Paranaguá torna público que recebeu do
Instituto Água e Terra - IAT, a Licença de Instalação referente à
execução das obras de construção do trapiche da comunidade de
Piaçaguera, em Paranaguá-PR.

TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023

Objeto: “Aquisição de equipamentos para laboratório”. Data de abertura:
20/03/2023 às 09:00 horas. ID Banco do Brasil: 989819.
Melhores informações através do site www.licitacoes-e.com.br.
Curitiba, 08 de março de 2023. Pregoeiro

21766/2023

Serviço Social Autônomo 

Invest Paraná

INVEST PARANÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2022

PROCESSO nº: ADM 050/2022 (e-protocolo 19.845.176-2)
CONTRATANTE: Invest Paraná, CNPJ: 17.269.926/0001-80
CONTRATADA: CELEPAR - Companhia de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Paraná -, CNPJ nº 76.545.011/0001-19
OBJETO: 3º Termo Aditivo – prestação de serviços de tecnologia da
informação e comunicação
VALOR global estimado: R$ 62.955,73 (sessenta e dois mil, novecentos
e cinquenta e cinco reais e setenta e três centavos).
VIGÊNCIA: 01/01/2023 a 31/12/2023.
ASSINATURA: José Eduardo Bekin, Diretor Presidente, em 06 de março
de 2023.

21512/2023

PALCO PARANÁ

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ
PORTARIA Nº 05/2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO

PALCOPARANÁ, juntamente com a DIRETORA
ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 20, inciso IX, do Anexo do Decreto Estadual nº
11.907/2018, RESOLVEM:

Art. 1º NOMEAR LOIZE DAS GRAÇAS SOVINSKI PACHECO,
RG nº 5.110.832-9 SSP/PR, para o cargo de Assessora Técnica do

PalcoParaná.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 07 de março de 2023.

Danilo Peres Buss

Diretor-Presidente

Aline Gonçalves de Campos de Assis

Diretora Administrativo-Financeira

21689/2023

Sociedades de Economia Mista 

AGÊNCIA DE FOMENTO DO 
PARANÁ

EXTRATOS 

Credenciamento nº 002/2020-SEAB – Terceiro Aditivo ao Contrato de 
Credenciamento de Sociedade Seguradora nº 02-20. Contratante: FDE - 
Fundo de Desenvolvimento Econômico, por sua gestora Agência de 
Fomento do Paraná S.A. Contratada: ALLIANZ SEGUROS S.A, CNPJ 
nº 61.573.796/0001-66. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do 
contrato de prestação de serviços relacionados à operacionalização da 
Subvenção Econômica para o pagamento do Prêmio de Seguro Rural, 
instituído pela Lei Estadual nº 16.166/09. Prazo: 12 (doze) meses. 
Vigência: 04.03.23 a 04.03.24. 
 
Credenciamento nº 002/2020-SEAB – Terceiro Aditivo ao Contrato de 
Credenciamento de Sociedade Seguradora nº 08-20. Contratante: FDE - 
Fundo de Desenvolvimento Econômico, por sua gestora Agência de 
Fomento do Paraná S.A. Contratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS 
S.A., CNPJ nº 61.074.175/0001-38. Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato de prestação de serviços relacionados à 
operacionalização da Subvenção Econômica para o pagamento do 
Prêmio de Seguro Rural, instituído pela Lei Estadual nº 16.166/09. 
Prazo: 12 (doze) meses. Vigência: 13.03.23 a 13.03.24. 
Autorização: Heraldo Alves das Neves – Diretor-Presidente 
(extrato072023.rtf) 

21679/2023

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 12/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO
PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA - ÁREAS PÚBLICAS

Processo nº: 20.071.453-9
Objeto: Seleção de empresas do ramo da construção civil visando
formalização de parceria através da permissão de uso de terrenos de
propriedade da Cohapar ou de Municípios, no Município de
CARLÓPOLIS, para o desenvolvimento e a produção de
empreendimentos habitacionais, totalizando 92 unidades habitacionais
vinculados ao Programa Casa Verde e Amarela – PCVA – recursos do
FGTS em parceria com o Programa Casa Fácil PR - PCFPR, cuja
comercialização será destinada exclusivamente à famílias com renda
mensal bruta de até 06 (seis) salários mínimos nacionais.
Acolhimento das manifestações/propostas 09h00 – 04/04/2023

Abertura das manifestações/propostas 09h00 – 04/04/2023

Data e a hora da disputa 09h30 – 04/04/2023



214ª feira | 08/Mar/2023 - Edição nº 11365

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de
Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br
Critério de julgamento: maior desconto
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002
no que couber.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor Presidente

21358/2023

COMPAGAS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPAGAS 008/2023
CONTRATADO: ZENNER DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO
LTDA. / CNPJ: 03.629.329/0001-04 / OBJETO: registro dos preços para
aquisição de MEDIDORES DIAFRAGMA, lote 01, pelo período de 12
(doze) meses, conforme especificações descritas no edital de licitação
eletrônica n° 052/2022. / VALOR: R$ 3.179.982,26 / DATA: 06/03/2023

21542/2023

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 025/2023
CONTRATADO: CAPLAN TOPOGRAFIA E PLANEJAMENTOS LTDA.
EPP / CNPJ: 95.879.623/0001-92 / OBJETO: prestação de serviços de
elaboração de projetos executivos, referente à ampliação da Rede de
Distribuição em aço carbono e PEAD, conforme especificações técnicas
dispostas no “Termo de Referência – Memorial Descritivo”, do processo
de licitação eletrônica n° 045/2022. / VALOR: R$ 966.798,00 /
VIGÊNCIA: 18 meses. / DATA: 03/03/2023

21636/2023

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 027/2023
CONTRATADO: ACCELL SOLUÇÕES PARA ENERGIA E ÁGUA LTDA.
EM RECUPERAÇÃO / CNPJ: 60.882.719/0006-30 / OBJETO:
fornecimento de MEDIDORES DIAFRAGMA, conforme especificações
técnicas dispostas no anexo I – “Termo de Referência – Especificações
Técnicas”, do processo de licitação eletrônica n° 052/2022. / VALOR:
R$ 719.698,02 / VIGÊNCIA: 12 meses / DATA: 28/02/2023

21569/2023

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 031/2023
CONTRATADO: ACCELL SOLUÇÕES PARA ENERGIA E ÁGUA LTDA.
EM RECUPERAÇÃO/ CNPJ: 60.882.719/0006-30 / OBJETO:
fornecimento de medidores de volume de gás natural do tipo rotativo
e/ou turbina, LOTE 02, de acordo com a especificação técnica disposta
na ET-65-200- CPG-03 e conforme especificações técnicas dispostas
no anexo I –“Termo de Referência – Especificações Técnicas”, do
processo de licitação eletrônica n° 044/2022. / VALOR: R$ 639.999,69 /
VIGÊNCIA: 12 meses / DATA: 27/02/2023

21385/2023

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 035/2023
CONTRATADO: ZENNER DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO
LTDA. / CNPJ: 03.629.329/0001-04 / OBJETO: fornecimento de
MEDIDORES DIAFRAGMA, lote 01, conforme especificações técnicas
dispostas no anexo I – “Termo de Referência – Especificações
Técnicas”, do processo de licitação eletrônica n° 052/2022. / VALOR:
R$ 1.317.262,24 / VIGÊNCIA: 12 meses / DATA: 06/03/2023

21548/2023

COPEL

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A

ADITAMENTO
 A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 02 à LICITAÇÃO ELETRÔ-
NICA COPEL SGT/DLCG 009/2022 - ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS INSERVÍ-
VEIS À COPEL GET – BOA VISTA DA APARECIDA – FAZENDA FORMI-
GHIERI, Objeto: venda de imóveis situados em Boa Vista da Aparecida-PR no
seguinte endereço: Gleba nº 09, Imóvel Andrada, conforme detalhado no edital;
Alterar a data de recebimento, abertura das proposta e da disputa de preço, de data
INDETERMINADA para o dia 30/03/2023, permanecendo inalterados os horá-
rios originalmente divulgados; RETIFICAR o item 7.24 do ANEXO I – CONDI-
ÇÕES GERAIS DA LICITAÇÃO; INCLUIR no item 5.1. ADIANTAMENTO
do edital a seguinte descrição: O pagamento referente ao Adiantamento será exi-
gido somente do proponente arrematante do lote, dessa forma, não é necessário
efetuar o pagamento para possibilitar a participação na licitação; EXCLUIR o lote
4 do ANEXO II – RELAÇÃO DO LOTE E VALOR MÍNIMO (matrícula
21.406). O referido aditamento se encontra à disposição dos interessados em

www.copel.com e www.licitacoes-e.com.br; Informações: licitacoes.get@co-
pel.com
 A COPEL comunica a emissão do Aditamento nº 02 à LICITAÇÃO ELETRÔ-
NICA COPEL SGT/DLCG 010/2022 - ALIENAÇÃO DO MATERIAL LE-
NHOSO GERADO NAUHE COLÍDER, Objeto: venda de material lenhoso (ma-
deira) depositado nos pátios de madeira da COPEL localizados no entorno do re-
servatório da Usina Hidrelétrica Colíder (UHE Colíder), conforme detalhado no
edital; Alterar a data de recebimento, abertura das proposta e da disputa de preço,
do dia 08/03/2023 para o dia 24/03/2023, permanecendo inalterados os horários
originalmente divulgados; Alterar redação do item 5.1.1 do Edital; O referido adi-
tamento se encontra à disposição dos interessados em www.copel.com e www.li-
citacoes-e.com.br; Informações: licitacoes.get@copel.com

21681/2023

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

•Pregão Eletrônico Copel SGD230119/2023; Objeto: PARAFUSOS DIVERSOS
E ARRUELAS; Valor estimado do objeto: R$ 4.930.233,60, conforme detalhado
no Edital; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia
23/03/2023, às 9h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia
23/03/2023, às 9h30; Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-
e.com.br; Informações: compras.dis@copel.com
•Pregão Eletrônico Copel SGD230127; Objeto resumido: COBERTURA
PROTETORA; Preço Máximo: R$ 277.560,00; Recebimento das Propostas em
www.licitacoes-e.com.br, até o dia 20/03/2023, às 09:00:00; Disputa de Preços
emwww.licitacoes-e.com.br, dia 20/03/2023, às 09:30:00; Retirada do Edital em
www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; Informações:
compras.dis@copel.com
•Pregão Eletrônico Copel SGD230118; Objeto resumido: CABOS DE
ALUMÍNIO MULTIPLEXADOS; Preço Máximo: R$ 5.630.924,00;
Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 21/03/2023,
às 08:30:00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 21/03/2023, às
09:30:00; Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br;
Informações: compras.dis@copel.com
•Pregão Eletrônico Copel SGD230121/2023; Objeto resumido: CRUZETA,
PEFIL E FIXADOR; Preço Máximo: R$ 592.595,60; Recebimento das Propostas
em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 22/03/2023, às 09h00; Disputa de Preços
em www.licitacoes-e.com.br, dia 22/03/2023, às 09h30; Retirada do Edital em
www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; Informações:
compras.dis@copel.com.
•Pregão Eletrônico Copel SGD230114; Objeto resumido: Conector Perfurante;
Preço Máximo: R$ 1.146.380,40; Recebimento das Propostas em
www.licitacoes-e.com.br, até o dia 22/03/2023, às 14:00h; Disputa de Preços em
www.licitacoes-e.com.br, dia 22/03/2023, às 14:30h; Retirada do Edital em
www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: (42) 3220-2052.
•Pregão Eletrônico Copel SGD230120; Objeto resumido: Grampo Linha Viva;
Preço Máximo: R$ 111.200,00; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-
e.com.br, até o dia 23/03/2023, às 14:00h; Disputa de Preços emwww.licitacoes-
e.com.br, dia 23/03/2023, às 14:30h; Retirada do Edital em www.copel.com ou
www.licitacoes-e.com.br; Informações: (42) 3220-2052.

21778/2023

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
RESUMO DE CONTRATOS

• Contrato Copel 4600025987/2022; Contratada: Jonker & Jonker Ltda.; CNPJ:
00.586.227/0001-60; Objeto: serviço de emissão e disponibilização de Notas
Fiscais/Contas de Energia e de faturas de diversos valores da Copel Distribuição
S.A., a pedido do consumidor; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura:
13/01/2023; Conforme Credenciamento Copel DIS SCD 001/2022.
• Contrato Copel 4600025997/2022; Contratada: Lima Elias & Cia Ltda.; CNPJ:
76.658.681/0001-41; Objeto: serviço de emissão e disponibilização de Notas
Fiscais/Contas de Energia e de faturas de diversos valores da Copel Distribuição
S.A., a pedido do consumidor; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura:
07/02/2023; Conforme Credenciamento Copel DIS SCD 001/2022.
• Contrato Copel 4600026001/2022; Contratada: Adauto Domingues de Oliveira
e Cia. Ltda.; CNPJ: 78.042.504/0001-61; Objeto: serviço de emissão e
disponibilização de Notas Fiscais/Contas de Energia e de faturas de diversos
valores da Copel Distribuição S.A., a pedido do consumidor; Vigência: 12 meses;
Data de Assinatura: 15/02/2023; Conforme Credenciamento Copel DIS SCD
001/2022.
• Contrato Copel 4600026004/2022; Contratada: Pedro Leandro Neto & Cia.
Ltda.; CNPJ: 79.068.888/0001-54; Objeto: serviço de emissão e
disponibilização de Notas Fiscais/Contas de Energia e de faturas de diversos
valores da Copel Distribuição S.A., a pedido do consumidor; Vigência: 12 meses;
Data de Assinatura: 06/02/2023; Conforme Credenciamento Copel DIS SCD
001/2022.
• Contrato Copel 4600026005/2022; Contratada: Rafael de Carvalho Pereira
Leal Produtos Farmacêuticos Ltda.; CNPJ: 09.468.846/0001-25; Objeto: serviço
de emissão e disponibilização de Notas Fiscais/Contas de Energia e de faturas de
diversos valores da Copel Distribuição S.A., a pedido do consumidor; Vigência:
12 meses; Data de Assinatura: 08/02/2023; Conforme Credenciamento Copel
DIS SCD 001/2022.
• Contrato Copel 4600026285/2023; Contratada: Rosângela José Ferreira
07196306902; CNPJ: 35.175.826/0001-76; Objeto: serviço de emissão e
disponibilização de Notas Fiscais/Contas de Energia e de faturas de diversos
valores da Copel Distribuição S.A., a pedido do consumidor; Vigência: 12 meses;
Data de Assinatura: 06/02/2023; Conforme Credenciamento Copel DIS SCD
001/2022.
• Contrato Copel 4600026286/2023; Contratada: Campera Instalações Elétricas
Ltda.; CNPJ: 05.911.621/0001-40; Objeto: serviço de emissão e disponibilização
de Notas Fiscais/Contas de Energia e de faturas de diversos valores da Copel
Distribuição S.A., a pedido do consumidor; Vigência: 12 meses; Data de
Assinatura: 07/02/2023; Conforme Credenciamento Copel DIS SCD 001/2022.

21368/2023


